Suadet ei vir-  
ginitatem.

\* Ms. Ultra et  
lip. ora.

Hæc cano-  
nica.

4 Pervenientes ergo ad ecclesiam, cursum spiritualem, Nonam atque Duodecimam celebrantes, semper S. Germanus manum suam super caput ejus tenuit. Et cibo sumpto ac hymno dicto, jussit Severum cum filia in suo se collocare receptaculo, eumque primo diluculo ante sui profectioem ad se reverti

præcepit. Quæ cum fuisset lustrante jam solis lampade terras, ita ut jusserat, a genitore suo allata, nescio quid in ea cæleste deinceps S. Germanus conspiciat, ait ad eam: Ave filia Genovæ. Reminisceris quid hesternæ die de corporis tui integritate mihi sis pollicita? Cui Genovæ respondit: Reminiscor, quid tibi Deoque, Pater sancte, promisi; quia castitatem mentis et corporis integerrimam, Deo me juvante, usque in finem servare desidero. Cui S. Germanus nummum æreum Dei nutu allatum habentem a signum Crucis a tellure colligans pro magno munere dedit, inquit ad eam: Hunc transformatum pro memoria mei a collo suspensum semper habeto; nulliusque metalli, neque auri, neque argenti, seu cuiuslibet margaritæ ornamento collum saltem digitosque tuos onerari patiaris. Nam si sæculi hujus vel exitus decor tuam superaverit mentem, etiam æternis et cælestibus carebis ornamentis. Et valedicens ei atque obsecrans ut sui memor tantum crebro in Christo esset, et commendans eam genitori suo Severo, iter quod cœperant, auxiliante Domino, perrexerunt.

Numisma  
cruce insigni-  
tum.

Vanum orna-  
tum dissuadet  
Genovæ Ger-  
manus.

NOT. 53.

NOT. 54.

### CAPUT II.

Paralysi laborat, ejus sanctitas varie commendatur.

Factum est autem post dies aliquot, cum mater ejus die solemnæ ad ecclesiam pergeret, et Genovæ quam domi remanere præceperat, nequaquam posset abigere clamantem sibi cum lacrimis, et dicentem: Ego fidem, quam S. Germano pollicita sum, Christo me consolante, servabo, et ecclesiæ limina frequen- tabo, ut sponsa Christi esse merear, sicut ipse mihi beatissimus Confessor reppromisit; illico mater ejus, iracundia repleta, ut filia aliam dedit, statim lumen percussa est orbitate. Tribus namque mensibus minus a biennio, nutu divinæ majestatis, ad manifestandam gratiam Genovæ, hanc perpessa est cæcitate. Tandem aliquando recordata mater ejus quid tunc testimonium de filia sua summus Pontifex dedisset, vocans eam ad se ait ei: Obsecro te, filia mi, accipe hauritorium, et properans perge ad puteum, ut exhibeas mihi aquam. Cumque summa festinatione ad puteum venisset, et super marginem putei fleret, eo quod propter eam mater ejus lumen amisisset; dein ut desiit flere, impleto vasculo detulit aquam matri suæ. Mater vero ejus, extendens manus ad cælum, cum fide et veneratione aquam a filia sua allatam, insuper ipsa spirante ab ea crucis virtute signatam, accepit; de qua fomentans sibi oculos paululum cernere cœpit. Cumque hoc bis terve facisset, lumen amissum integre recepit.

Mater eam  
percussit sit  
cæca.

Aqua a filia  
benedicta ti-  
nit oculos, et  
sanatur.

NOT. 55.

Sanctitas ejus  
Episcopo re-  
velatur.

\* Ms. Bonif.  
illico. Cl. Ro-  
bertus Fla-  
vianum vo-  
cat.

6 Contigit autem ut cum duabus puellis multum se senioribus ad consecrandum Julico Episcopo traderetur. Quæ cum juxta ætatem amorum ad consecrandum offerrentur, ut comperit divinitus prædictus Pontifex, Genovæ virginibus, quæ illi præponebantur, meritis multum esse sublimiorem, ait: Illa, quæ retro sequitur, anteponat: quoniam hæc cælitus jam est sanctificationem adeptæ. Sic itaque benedictionem consecuta ab obtutu Pontificis discesserunt.

Migrat Pari-  
sius.

7 Denique parentibus B. Genovæ defunctis, accersita a matre sua spirituali ad Parisium urbem commigravit. Et ut virtus Domini in infirmitate ejus probaretur, et gratia Christi in ea collata plus luce- ret; tempore aliquo ita est corpus ejus obsessum paralysi, ut laxatis artubus, nulla compago adhærere suo crederetur loco. De qua infirmitate nimium afflicta, triduo jam corpus ejus exanime, solis paululum genis rubentibus, custodiebatur. Quæ cum deno corporalem fuisset adeptæ sanitatem, profitebatur, se

\* al. cresce-  
ret.

Paralysi labo-  
rat.

in

\* addit us.  
Ultra et sup-  
plicium im-  
piorum.  
Loca beato-  
ram videt.  
Secreta cor-  
dium cogno-  
scit.

in spiritu ab Angelo in requiem justorum \* deductam, et ibi se vidisse parata diligentibus Deum præmia, quæ incredibilia apud infideles habeantur.

8 Pluribus namque in hoc sæculo viventibus secreta conscientias liquido declarabat. Quod propter arrogantes silere satius, quam æmulantibus innotescere malui, qui ingentem devotionem habent detrahendi; nam dum bonis invident suam superstitiosam indicant conscientiam.

S. Germanus  
secundo it in  
Britanniam.

9 Adveniente post hæc denno S. Germano Parisium, ac secunda vice in Britanniam proficiscente, universus populus in occursum ejus ab urbe egressus est. At ille illico sollicitus de Genovefa, quid ageret, inquisivit. Sed vulgus, qui paratior est ad derogandum bonis potius, quam ad imitandum, asserebat eam inferiorem quam opinabatur esse. Quorum iniquam vocem omnino despiciens sanctus Pontifex, in civitatem ingressus ad hospitium Genovefæ usque pervenit. Quam cum tanta humilitate salutavit, ut omnes mirarentur. Et oratione facta ostendit iis, quibus despectui habebatur, in secreto cubili ejus, terram madidam de suis lacrymis irrigatam: et residens disposuit eis vitam ejus exordium, quemadmodum Nemethodoro palam cunctis edixerat: simulque commendans eam populo in viam, quam cœperat, gressum direxit.

Genovefam  
honorat et  
laudat.

## CAPUT III.

*Hunnos precibus a Parisiis avertit.*

Attila immi-  
nente alio fu-  
gere cupiunt  
Parisienses.

Exeunte sono, Attila Hunnorum Regem Galliam sævissime vastaturum, terrore perculti Parisiorum cives, bona ac stipendia facultatum suarum in alias tutiores civitates deferre nitentur. Quorum matronas convocans Genovefa, suadebat ut jejuniis et orationibus ac vigiliis insisterent; quatenus possent sicut Judith et Esther, superventuram cladem evadere. Consentientes ergo Genovefa, dies aliquot in baptisterio vigiliis exercentes jejuniis et orationibus, sicut Genovefa suaserat, Deo vacaverunt. Viris quoque idem suadebat, ne bona sua a Parisio auferrent; nam illas civitates, quas esse tutiores credebant gens irata vastaret; Parisium vero urbem incontaminatam ab inimicis, Christo protegente, salvandam.

Dissuadet id  
Genovefa.

Oritur in eam  
tumultus.

11 Insurrexerunt autem in eam cives Parisiorum, dicentes pseudopropheticam suis temporibus apparuisse, eo quod prohiberentur ab ea, quasi a peritura civitate in alias tutiores urbes bona sua transferre. Tractantibus ergo civibus ut Genovefam aut lapidibus obrutum, aut vasto gurgite mersam punirent; interea adveniente ab Antisiodorensi urbe Archidiacono, qui olim audierat S. Germanum, magnificum testimonium de Genovefa dedisse, invenit per loca cives conventicula facere, ac de interemptione Genovefæ concionari. Qui cum consilium eorum cognovisset, dixit ad eos: Nolite, o cives tantum admittere facinus. Istam, de cujus vos interitu jam tractatis, referente S. Germano Antistite nostro audivimus ex utero matris suæ a Deo electam: et ecce eulogias, illi a S. Germano \* directas exhibeo. Comperientes igitur Parisiorum cives Genovefam testimonio S. Germani, Dei esse fidelissimam famulam, videntes etiam eulogias, quæ illi deferente Archidiacono fuerant allatæ, metuentes Deum, et hæc quæ ab Archidiacono dicebantur mirantes, dissipato pravo consilio, insidiandi finem fecerunt.

S. Germanus  
moriens ad  
eam eulogias  
mittit.  
\* al. relictas.

2. Thess. 3. 3.

12 Impletum est in die illa dictum Apostoli, qui ait: Non enim omnium est fides: fidelis autem Deus qui conservabit vos et custodiet a malo. Summi Antistites Martinus et Anianus pro virtutum suarum admiratione valde laudati sunt, eo quod unus apud Vangionem civitatem postridie inermis pugnae offerendus utriusque exercitus sævitiæ sedata fœdus obtinuit; alter vero Aurelianorum urbem ab exercitu Hunno-

rum circumseptam, juvantibus se Egetio Patricio cum Gothis, meritis orationum suarum ne periret promeruit. Porro Genovefam nomine dignum est honorari, quæ itidem orationibus suis prædictum exercitum ne Parisium circumdaret procul abegit?

EX MSS.  
Precibus ho-  
stem avertit.

NOT. 56.

## CAPUT IV.

*Ædificat basilicam, quæ nunc dicitur Prioratus S. Dionysii de Strata.*

Quinto decimo namque usque ad quinquagesimum ætatis suæ annum, a die Dominico usque in quintam feriam, et a quinta feria usque ad diem Dominicum, jejunium nunquam dissolvit. Nam illis solummodo duobus sacris in hebdomada diebus, id est Dominica et quinta feria, aliquantulum cibi sumens, reliquis totius hebdomadæ diebus in abstinentia perdurabat. Esecæ vero illi erat panis hordeaceus et faba, quam post duas aut tres hebdomadas in olla coctam recommiscens edebat. Vinum autem vel quidquid inebriare potest in omni vita sua non bibit. Post quinquagesimum autem annum ætatis suæ, suadentibus Episcopis, quibus contradicere sacrilegium \* est, metuensque Domini dictum quo ait: Qui vos audit, me audit; qui vos spernit me spernit; piscem et lac cum pane hordeaceo edere cœpit.

Ejus abstinen-  
tia.

\* us. Rip. fore  
suspiciatur.  
Luc. 10. 16.

14 Quotiens cælum conspexit, toties lacrymata est: et cum esset mundo corde, quemadmodum Lucas Evangelista descripsit de Beatissimo Stephano, ita et hæc credebatur cælos apertos videre, et Dominum nostrum Jesum Christum stantem ad dexteram Dei, quoniam irritum non est promissum Domini, quo ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

Cælum aspi-  
ciens lacry-  
matur.  
Act. 7. 33.

Math. 5. 8.

15 Duodecim enim virgines spirituales, quas Hermas, qui et Pastor nuncupatus est, in libro suo descripsit, ei individue comites extitere; quæ ita nominantur: Fides, Abstinentia, Patientia, Magnanimitas, Simplicitas, Innocentia, Concordia, Caritas, Disciplina, Castitas, Veritas, et Prudentia. Hæ fuerunt indissociabiles et indivisæ Genovefæ.

Ejus mysticus  
comitalus.  
1. 3. sim. 9.

16 Quanta veneratione et amore dilexit a Catholice vicium, in quo Sanctus Dionysius cum sociis suis Rustico et Eleutherio passus est et sepultus, nequaquam silendum esse arbitror. *b* Nam fervens devotio erat ipsi Beatissimæ Genovefæ, ut in honorem Sancti Dionysii Episcopi et Martyris basilicam construeret: sed facultas deerat. Cui cum solito quadam die Presbyteri civitatis occurrissent, ait ad eos: Venerabiles in Christo sancti Patres ac seniores mei, obsecro vos, ut faciatis in unum collationem, ut ædificetur in S. Dionysii honorem basilica. Nam terribilem esse et metuendum locum ejus nemini ambigendum est. At illi responderunt: Forsitan deerunt parvitati nostræ vires ædificandi: nam coquendæ calcis copia deest. Quibus Genovefa Spiritu sancto repleta, claro vultu, mente præclariori vaticinans, manifestum dedit eloquium, dixitque ad eos: Egrediatur, quæso, sanctitas vestra, et deambulate per pontem civitatis, et quæ audieritis renuntiate mihi.

Erga S. Dio-  
nysium pie-  
tas.

Agit de ex-  
truenda S. Dio-  
nysio basilica.

17 Qui cum egressi fuissent in plateam, stabant præstolantes si quid congruum sacræ virginis voluntati audirent. Et ecce duo custodes porcorum non longe ab eis stantes, cum inter se sermocinarentur, ait unus ad alterum: Dum suis vestigium ob \* pas- tum vagantis legerem, inveni furnum calcis miræ magnitudinis. Cui alter pastor et contrario respondit: Item et ego inveni in silva arborem radicibus a vento evulsam, et sub radicibus ejus similiter furnum calcis, de quo nec quidquam credo aliquando esse sublatum. Hæc audientes Presbyteri porrectis ad æthera vultibus, oculisque in cælum præ gaudio fixis, Deum benedixerunt, qui tantam gratiam famulæ suæ Genovefæ dignatus est conferre. Comperientes ergo loca,

\* al. partum  
vacantis.

Miro modo  
calcæ ad id ne-  
cessaria reper-  
itur.

in

Ex. vss. in quibus siti erant furni calcis, de quibus porcorum custodes concionabantur, regressi Presbyteri quæ a pastoribus didicerant renuntiaverunt. At illa extemplo præ gaudio sinum lacrymis implevit, egressisque de domo sua Presbyteris, poplitibus inclinat, genibusque in terra fixis, noctem totam in oratione et lacrymis consummavit, obsecrans sibi a Domino opitulationem atque auxilium conferri, quemadmodum possit in honore summi Pontificis ac Martyris S. Dionysii basilicam construere.

18 Quæ luce prima vigiliis confecta ad Genesium Presbyterum properans direxit, imploravitque eum quatenus basilicam in suprascripti Martyris honore construerent. Cui et de calcibus, quas Deus providerat, indicavit. Etenim Genesius Presbyter, ubi de calcibus audivit, metu superatus, Genovefam pronus in terra adoravit; ac repromisit dies noctesque se obnixæ quæ jusserat impleturum. Universis denique civibus, Genovefa implorante, auxilium ferentibus, in honorem sæpedicti Martyris ad fastigium usque basilica constructa est.

19 Operæ pretium etiam illud indicare, quid miraculi per eam Dominus fecit. Cum collectis carpentariis, qui ad crebro dictum ædificium quæ de lignis opus erant, in saltu alii inciderent ac dolerent, alii in plaustra conveherent; contigit ut potus deficeret. Et Genovefæ erat incognitum, quod potus deesset.

Affari Genesius Presbyter Genovefam cœpit, ut opifices cohortaretur, quousque ille ad civitatem pergeret, potumque velociter exhiberet. His auditis Genovefa, vas in quo potus ante delatus fuerat, quod cupam nuncupant, deferri sibi jubet. Quæ cum fuisset allata, jubet a se omnes seorsum discedere. Et illa genibus in tellure fixis, lacrymas fundens, ubi se sensit obtinuisse quod precabatur, surgens oratione completa, signum Crucis super vas poculi fecit. Mirabile dictu, statim cupa usque ad summum poculo impleta est: et ex eo qui ad operandum acciti fuerant, quamdiu omne opus basilicæ consummatum est, uberrime potantes maximas Deo gratias retulerunt.

a vss. Bonif. et Bip. Catholacensem.  
b Hic interserit ms. Ultraj. multa de missione S. Dionysii in Gallias, quæ cum absint ab aliis vss. omittimus.

## CAPUT V.

*Cæcam et paralyticam sanat: precibus extinctum cereum reaccendit.*

Noctem Sabbathi pervigil transigit.

Fuit illi devotio ut omnem noctem sabbathi, quæ lucescit in primam sabbati, juxta traditionem Domini, quemadmodum servus præstolans dominum suum quando redeat a nuptiis, totam pervigilem duceret. Vice quadam post intempestam noctem, jam proximam diem Dominicam gallorum plausu vel cantu indicante, egreditur de receptaculo suo, ut ad basilicam S. Dionysii pergeret. Contigit autem ut cereus, qui ante eam deferebatur, extingueretur; turbataque sunt virgines, quæ cum eærant, ab horrore terræ noctis, et a nimio cœno vel imbre, quinimius nubibus defluebat. Illico Genovefa cereum extinctum sibi dari petiit. Quem cum manu accepisset, continuo illuminatus est: eumque manu gestans ad basilicam usque pervenit, et ibi ante eam lucens cereus ipse igne consumptus est.

Cereum extinctum sine igne reaccendit.

Bis alias idem evenit.

Ejus cerei particulis multæ sanantur.

21 Similiter eodem tempore ingressa in ecclesiam cum diutissime solo recubans oratione completa a pavimento surrexisset, cereus necdum ab igne contactus, divino nutu succensus in manu ejus illuminatus est.

22 Item in cellula sua aiunt cereum in manu ejus sine successione ignis illuminatum. De quo etiam cereo plures infirmi, fide instigante, paululum cum reverentia auferentes, pristinam receperunt sanitatem.

23 Quædam femina furtim abstulit ejus calea-

menta, quæ ut ad domum suam pervenit continuo oculorum lumen amisit: ergo ut cognovit furuncula, cælitus in se ulcisci injuriam Genovefæ, alterius ad eam ducatu reportans caleamenta, ruensque ad pedes ejus ignosci sibi pariter et lumen amissum reddi precabatur. Genovefa vero, ut erat benignissima, manu eam ab humo subridens levavit, et signans oculos ejus pristinum lumen restituit.

Quædam furunculae lumen amisit. Ergo ut cognovit furuncula, cælitus in se ulcisci injuriam Genovefæ, alterius ad eam ducatu reportans caleamenta, ruensque ad pedes ejus ignosci sibi pariter et lumen amissum reddi precabatur. Genovefa vero, ut erat benignissima, manu eam ab humo subridens levavit, et signans oculos ejus pristinum lumen restituit.

24 In Lugdunensi oppido quid miraculi per eam Dominus fecit edicere series lectionis postulat. Adveniente siquidem Genovefa haud procul ab ipso oppido maxima pars populi in occursum ejus venit; inter quos et parentes cujusdam puellæ, quæ novem annis ita erat paralyti afflicta, ut nequiret \* cujusquam membri compage juvari. Supplicantibus ergo parentibus puellæ vel senioribus populi, ab domum puellæ pervenit. Oratione facta, contractansque dissolutos artus, propriis manibus eam se vestire vel calcare præcepit. Et ita a lecto surgens ad ecclesiam cum populo incolomis perrexit. Quod miraculum cum vidissent turbæ, benedixerunt Dominum nostrum Jesum Christum, qui tantam gratiam diligentibus se præstare dignatus est. Et remeantem Genovefam ab ipso oppido psallentes et exultantes populi deduxerunt.

Item alia paralytica

\* Ita ms. Bonifont. sed Ultr. ut nequiret quisquam indicare compagem membrorum. ms. Bip. ut nulla valeret se movere compage membrorum.

## CAPUT VI.

*Patent ei ostia, ac corda. Dæmones fugat.*

Cum esset a insignis Hildericus Francorum Rex, venerationem qua eam dilexit effari nequeo: adeo ut vice quadam ne victos, quos interimere cogitabat, Genovefa abriperet, b egrediens urbem Parisiorum, portam claudi præceperit. At ubi ad Genovefam perfidum internuntium, Regis deliberatio pervenit; confestim ad liberandas animas properans iter direxit. Non minimum admirantis populi fuit spectaculum, quemadmodum se porta civitatis inter manus ejus sine clave reseravit. Sicque Regem consecuta, ne victorum capita amputarentur, obtinuit.

Hildericus magni eam facit. a alii ingens forte, gentilis. b al. ingrediens. Porta Parisiensis sponte Genovefæ aperiantur.

26 Fuit quidam Sanctus in partibus Orientis valde contemptor sæculi, nomine Simeon, in Syria Cilicia eminens ab Antiochia manens in columna annis fere quadraginta; quem aiunt sedule negotiatores illuc euntes ac redeuntes de Genovefa interrogasse; quam etiam veneratione profusa salutasse, et ut ejus in orationibus suis memoresset, obnixæ poposcisse ferunt.

S. Simeon Stylites (de quo 3 Januar.)

Genovefam sibi per spiritum notam salutat.

27 Puella quædam jam nubilis, et jam desponsata, nomine Cilinia, ut comperit gratiam Christi Genovefæ collatam, petiit sibi ab ipsa vestem mutari. Quod cum adolescens, cui fuerat promissa, audisset, protinus indignatione repletus, Meldis urbem, ubi Cilinia cum Genovefa morabatur, advenit. Mox Genovefa una cum Cilinia ut advenisse adolescentem comperit, cum summa festinatione ad ecclesiam perrexit. Magni miraculi res fuit, quemadmodum eis fugientibus ad ecclesiam baptisterium, quod interiorius erat, sponte se reseravit. Sic itaque prædicta puella ab hujus mundi naufragio vel contagione liberata, usque in consummationem in abstinentia et castitate perseveravit.

Puellam desponsatam, Deo consecrat volentem, et periculo eximit.

28 Per idem tempus suprædicta Cilinia obtulit Genovefæ puellam de ministerio suo, cui biennio fere ægrotanti etiam pedum usus fuerat ablatum. Quam ut manibus Genovefa contractavit, confestim sanitatem consecuta est.

Debilem sanat.

29 Factum est ut in Parisio propria urbe offerrentur ei inter viros et mulieres duodecim animæ, quæ a dæmonibus gravissime vexabantur. Illico Genovefa Christum sibi in auxilium invocans, ad orationem recurrit: continuoque energumenus penduntur in aera, ita ut nec manus eorum cameram, nec pedes terram tangerent.

12 energumenos precibus et signo crucis liberat.

\* ms. Bonif. continuo.

tangerent. Quæ cum ab oratione surrexisset jussit eos ad S. Dionysii Martyris basilicam pergere. \* E contra energumini clamabant nequaquam sibi gradiendi facultatem concedi, nisi ab ea dissolverentur. Et ita a Genovefa signati, vinctis post tergum manibus ac silentibus ad basilicam prædicti Martyris perrexerunt. Illaque post duas fere horas eos subsecuta, ad crebro dictam basilicam pervenit: quæ cum orare, ut moris sibi erat, adhærens pavimento, cum fletu cœpisset, vociferabantur energumini cum ingenti clamore, prope jam esse eos, quos advenire sibi in solatium Genovefa precabatur: forsitan, ut opinor, Angeli, aut Martyres, vel Sancti quique eidem in auxilium conveniebant. Saltem ipse Dominus qui prope est omnibus invocantibus eum in veritate, præsens aderat; quique voluntatem timentium se facit, et deprecationem justorum exaudit, ut salventur ab eo. Elevansque se Genovefa ab oratione, et signans unumquemque eorum singulatim, omnes continuo obsessi a spiritibus immundis curati sunt. Moxque omnium astantium nares fetor gravissimus percussit, videlicet ut cuncti crederent animas a vexatione dæmonum emundatas. Et magnificavit omnis cœtus Dominum in tali signo.

Dæmones cum fectore discedunt.

Occulta peccata cognoscit Genovefa.

30 Adveniens quædam puella a Bituricensi urbe Parisium, quæ post consecrationem suam corpus suum violaverat, sed ab hominibus immaculata credebatur; interrogatur a Genovefa, utrum sanctimonialis an vidua esset. At illa respondit se in sanctimonio consecratam, intacto corpore Christo dignum præbere famulatum. E contrario Genovefa locum ad tempus vel hominem eundem, qui corpus ejus violaverat, exposuit. At illa quæ in cassum se Christi sponsam profitebatur, conscientia convicta, protinus ad pedes Genovefæ corruit. Multa de hujuscemodi hominibus narrare possem; sed propter longam narrationem silentio prætermisi.

NOT. 37.

#### CAPUT VII.

*Visum, vires, vitam variis restituit. Annonam pauperibus famis tempore procurat.*

Puerum submersum vitam restituit.

Post non longi temporis spatium erat cum ea mulier, quæ ab ipsa fuerat a vexatione diaboli emundata: cui filius annorum quatuor fuerat, qui casu ruit in puteum, et post tres fere horas demersus jacuit, exinde sublatus a matre sua, cum fletu et gemitu ante pedes Genovefæ vultu contrito defunctus depositus est: quem ut accepit Genovefa, et pallio suo cooperuit, prostrata in orationem, tunc flere non cessavit usque dum puerulum mortuum mors dimisit. Erant eodem tempore dies quadragesimæ, et infans ipse jam catechumenus factus fide imbuebatur Catholica; quin imo in Paschæ vigilia baptizatus, \* Cellomerus nuncupatus est, eo quod in cellula sepe predictæ Genovefæ vitam, quam amiserat, recepisset.

\* ms. Bonif. et Rip. Cellomerus. Ultra Collomerus. Cujusdam manum tactu sanatur.

32 In Meldorum urbe occurrit ei homo cubito tenuis cum brachio manum aridam habens, obsecrans sanitatem sibi per eam restitui: apprehensam ergo manum illius aridam, ac compagem digitorum, brachiumque contractum vexillo crucis muniens; in semihora manus ejus restituta est.

Natalis calicis dies, dictus dies cœnæ Domini.

\* addunt quidam ms. religiosa.

Cæca visum restituit Genovefa.

\* ms. Rip. qui-

33 A die sancto Epiphaniæ, usque ad natalem calicis diem, qui est Domini cœnæ, erat mos B. Genovefæ ut sola in cellula reclausa maneret; quatenus liberius soli Deo orationibus et vigiliis deserviret. Quadam die advenit quædam \* femina curiositate potius quam fide permota, quidnam Genovefa in cellula sua ageret clam hunc oculorum amisit. Nescio quid procul dubio dolose cogitantem ultio divina damnavit. Cujus oculos consummatione Quadragesimæ procedens Genovefa e cellula sua, oratione et signo crucis illuminavit.

34 Tempore igitur, quo obsidionem Parisius \* per

bis quinos, ut aiunt, annos a Francis perpessa est, pagum ejusdem urbis ita inedia affligerat, ut nonnulli fame interiisse noscantur. Factum est autem ut Genovefa in Arciacense oppidum, navali evectioe ad comparandam annonam proficisceretur. Quæ cum pervenisset ad locum, ubi erat in amne Sequanæ arbor quæ naves mergebat, paullulum Genovefanavigantes ad ripam appropinquare præcepit: et oratione facta arborem incidi jussit. Quam cum ictibus securium navales ejusdem socii cœpissent incidere, ultro orante Genovefa radicitus avulsa est. Protinus duo monstra feruntur \* vario colore ab eodem loco egressa, de quorum nidore duabus fere horis navigantes foetidissimo non modice flatu \* gravati sunt. Nullusque deinceps in eodem loco naufragium passus ex navigantibus fertur.

Ex mss. nos per annos. Tempore famis Parisiensibus succurrit. Arborem navitis criticissimam præcipit avellit.

\* ms. Rip. terrimi coloris. Dæmonem naufragii auctorem pellit. \* ms. Ultr. percussit al. percussit.

Paralyticam signo crucis sanat.

35 Deinde cum Arciacum oppidum fuisset ingressa, occurrit ei quidam Tribunus, nomine Passivus, deprecabaturque eam, ut uxorem suam longo jam tempore paralysis languore detentam sua visitatione salvaret. Obsecrante ergo Tribuno vel senioribus loci illius, in domum ejusdem ingressa ad lectum ægrotantis femine accessit, statimque, ut sibi semper moris erat, in orationem se dedit: completaque oratione, roboratam mulierem signaculo crucis de lectulo consurgere jussit: confestim mulier, quæ, ut asserebant, annis fere quatuor nequaquam vehi propriis viribus, præ ægritudine, vel dolore quiverat, jubente Genovefa illico de lecto surrexit incolumis. Pro eujus in commune miraculo, omnes magnificaverunt mirabilem Deum in Sanctis suis.

Paralyticam signo crucis sanat.

36 Cumque ad civitatem \* Trecassium pervenisset, occurrit ei multitudo populi offerentes infirmos. Quos illa signans et benedicens incolumes reddebat. Oblatus est ei in eadem urbe homo, quem Dominico die operantem ultio divina excæcaverat: nec non et puella annorum fere duodecim, similiter cæca: quorum illa oculos facto signo Crucis, invocata individua Trinitate, illuminavit.

\* ms. Bonif. Trecassim. Signo crucis multos ægros, et duos cæcos sanat.

37 Quidam Subdiaconus, ut vidit tanta mirabilia per eam fieri, obtulit ei filium suum, quem bis quinis mensibus febrium frigus vehementer affligerat. Mox Genovefa aquam sibi exhiberi jussit, quam ut accepit invocato nomine Domini, et vexillo crucis signatam infirmo potandam dedit. Tunc propitiato Domino Jesu Christo confestim sanus factus est.

Alium ægrum sanat signo crucis.

38 Plures ea tempestate, fide repleti, auferentes fimbrias vestimenti ejus, a diversis infirmitatibus sunt sanati. Plerique obsessi a dæmonibus per eam mundati sunt.

Fimbriis vestimenti ejus sunt miracula.

39 Regrediens vero \* ab Arciaco, ubi dies aliquot commorata est, et inde rediens ad suam civitatem, uxor Tribuni, quæ per eam fuerat sanitatem consecuta, quousque navem adsunderet eam prosecuta est. Navali igitur evectioe remeantibus contigit ut naves eorum vento flante, ita inter scopulos vel arbores periclitarentur, ut \* castellæ in quibus fruges exhibebant, in latere versæ, etiam naves aqua implerentur. Illico Genovefa ad cælum manibus expansis optulationem a Christo flagitavit, confestimque naves in suo sunt cursu directæ. Sicque per eam Deus ac Dominus noster undecim naves oneriferas frugum salvavit. Hæc ut vidit Bessus Presbyter, ejus præ timore calor ossa reliquerat, lætitia repletus, clara voce cecinit dicens: Adjutor et protector factus est nobis Dominus in salutem. Pariterque omnes cum eo in cælum clamore sublato; canticum Exodi in modum celestium concinentes magnificaverunt Deum, per quem sunt famula ejus Genovefa deprecante salvati.

\* al. Archiacum.

\* ms. Bonif. castellatum.

Precibus naufragium cum suis evadit.

Exod. 15.

40 Regressa itaque Parisium urbem, unicuique prout \* opus fuit annonam largita est: nonnullis vero, quibus virtus præ inopia deerat, panes integros prærogabat, adeo ut sæpe puellæ, quæ in ejus obsequio erant, recurrentes ad cibum, partem de pane, quem in

\* ms. Rip. potuit. Pauperibus liberaliter subvenit.

in eo posuerant, non reperirent: pars enim maxima fuerat ab ea clam pauperibus erogata. Quod tum demum a quo esset panis de clibano sublatus reperiatur, cum panes calidos per civitatem post paullulum cererent egenos deferentes, et nomen Genovefæ benedicentes ac magnificantes audirent. Erat illi spes non de his quæ videntur, sed quæ non videntur. Erat enim verum dictum Prophetæ, qui dicit: Quoniam qui pauperibus erogat Deo fenerat. Cui etiam patria illa, in qua feneratores egentium requirunt thesaurum suum, olim per revelationem Spiritus sancti fuerat ostensa: et idcirco sine intermissione flere consueverat, quandoquidem sciebat, se in corpore positam peregrinari a Domino.

\* Sequentia usque ad n. 44. desunt in ms. Rip.

### CAPUT VIII.

#### *Variis ægris signo crucis subvenit.*

*Surdum signo crucis sanat. \*ms. Bonif. Frummius. ms. Rip. Frummius. Puellam moribundam precibus sanat.*

**D**efensor quidam ex Meldorum urbe, nomine Frummius, annis quatuor clausos habens aurium meatus, Parisium Genovefam expetiit, obsecrans sibi tactu manuum suarum auditum restitui. Cujus cum aures manu contrectans signasset, continuo auditu recepto benedixit Domino Jesu Christo.

42 In Aurelianensi urbe quid miraculi per eam gestum sit, ordo lectionis narrare exposcit. Cujus cum Fraternali matrisfamilie, quæ super filiam suam Claudiam in transitu depositam deflebat, adventus delatus fuisset, pro filia rogatura, continuo ad Genovefam properans direxit. Quam cum in basilica S. Aniani Antistitis orantem reperisset, cadens ad pedes ejus, eulans hoc tantum deprecata fertur: Redde mihi Domina Genovefa filiam meam. Genovefa, ut vidit fidem ejus, respondisse dicitur: Desine ab injuria ac molestia mea: filia tua redintegrata est incolumitas. Posthoc responsum Fraternali leta surrexit, una cum Genovefa rediit ad tabernaculum suum. Mirabilis Dei potentia Claudiam ex faucibus inferi revocatam ita extemplosavit, ut sospes Genovefæ in auditorio domus occurreret. Et magnificavit universa turba Dominum pro repentina incolumitate meritis Genovefæ, Claudie reddita.

*Notens famulo suo ignoscere, morbo corripitur.*

43 Factum est in eadem urbe, cum cuidam pro famulo culpabili supplicaret, et ille superbia et pertinacia obduratus nequaquam famulo ignosceret, his eum verbis allocuta dicitur: Si tu me supplicentem despectui habes, non me despicit Dominus meus Jesus Christus, quoniam pius et clemens est ad ignoscendum. Ast ubi in domum suam homo ille rediit, mox ita febre accensus est, ut tota nocte anhelans et æstuans requiescere nequiret: quin etiam in crastinum primo diluculo, etiam aperto ore, morbo, qui quotidianus bos interpretatur, lingua salivam distillans, ad pedes Genovefæ provolutus, veniam, quam pridie famulo non dederat, sibi dari precabatur. Sancta vero Genovefa signans eum, omnis ab eo febris et ægritudo discessit, et ita sanum mente atque corpore dominum, et servum reddidit excusatum. Sine dubitatione Angelus Domini eum affligebat, quemadmodum Ancianum Judicem pertinacissimum, ante cujus januam S. Martinus intempesta nocte pro vincis rogaturus advenisse legitur, quem etiam colaphizatum ab Angelo lectio tradit, ut ante fores domus suæ S. Martino occurrisset, et omnia quæ peteret præstitisse feratur.

*Signo crucis sanatur a Genovefa.*

### CAPUT IX.

#### *Dæmonem ex humanis corporibus pellit.*

**E**t inde navigio Turonis profecta, multa discrimina Ligeris fluvii perpessa est. Sunt vero ab Aurelianorum urbe usque ad Turonorum civitatem, quæ Tertia Lugdunensis nuncupatur, quasi stadia sexcenta. Et cum ad portum Turonicæ urbis venisset, occurrit ei de basilica S. Martini energumenorum multitudo,

*Multos energumenos signo crucis curat.*

clamantes nequissimi spiritus, se inter S. Martinum et Genovefam flammis exuri. Quin et pericula quæ in Ligeri fluvio perpessa fuerat, ad æmulationem sui se profitebantur immisisse. Interea Genovefa basilicam S. Martini ingressa, plures obsessos a dæmonibus oratione, et signaculo crucis emundavit. Verum illi, a quibus immundi spiritus exibant, fatebantur in hora cruciatus sui, quod digiti manuum Genovefæ singillatim velut cerei divinitus cælesti igne flagrarent, et circa se ardere, foetidissime debacchantes clamabant.

*His Genovefæ digiti ardere videntur.*

45 Adierunt eam tres viri, quorum conjuges in domibus eorum clam a dæmonibus vexabantur; obsecrantes ut visitatione sua eas a nequissimis spiritibus emundaret. At illa, ut erat benignissima, secuta est eos. Ingressa ergo uniuscujusque domum, matronæ eorum oratione, et benedictione olei unctæ per eam a vexatione dæmonum sunt emundatæ.

*3 energumenas oleo benedicto curat.*

46 Postperendie cum S. Martini interesset vigiliis, in angulo basilicæ orans, ac benedicens et laudans Dominum, et in media caterva staret incognita, unus de psallentibus arreptus a dæmone, lanians proprios artus, quos mente captus a se alienos esse credebat, ab absida ad Genovefam properavit. Cumque Genovefa spiritum immundum a corpore hominis juberet exire, et spiritum nequam per oculum se progredi minaretur, imperante Genovefa, fœda reliquens vestigia, fluxu ventris egestus est. Nec mora, dicto citius ejecto dæmone persona mundata est. Multis honoribus tum eam euntem ac redeuntem universi honoraverunt.

*Item alium.*

47 Per idem tempus stans in aditu domus suæ vidit quandam puellam prætereuntem ampullam in manu gestantem: quam cum ad se vocasset, interrogat quid ferret. At illa inquit: Ampullam ad liquamen, quod mihi nuper a negotiatoribus venundatum est. Porro Genovefa conspiciat generis humani hostem in ampullæ ore sedentem, comminans insufflavit in eam: statimque pars de ore ipsius ampullæ fracta cecidit. Tunc demum signata ampulla abire puellam jussit. Hæc videntes valde mirati sunt, quod nequaquam ei diabolus se occultare quiverat.

*\*ms. Bonif. se esse alium credebatur.*

*Dæmonem ex ampulla expellit.*

### CAPUT X.

#### *Imbrem, tempestatem, morbos, precibus depellit.*

**P**uerulus quidam, nomine Maroveus, oblatu est Genovefæ a parentibus suis cæcus, surdus, mutus, et claudus. Quem oleo benedicto delibutum, signaculo etiam Crucis communit. Sicque roboratus erubibus gressum direxit incolumis, ac recepta visione integre auditum et eloquium adeptus est.

*Cæcum, surdum, mutum, claudum sanat.*

49 Item in territorio Meldensium urbis congregatis messoribus, cum propriam messem meteret sæpedita jam virgo, valde turbati sunt messorum propter imbrem repentinum, qui cum turbine imminerebat. Confestimque Genovefa ingressa tentorium, solito more, solo adherens cum fletu orare coepit. Admirabilem cunctis intuentibus Christus ostendit virtutem: nam cum in circuitu omnium segotes pluvia rigaret, nec messem nec messorum Genovefæ saltem ullus guttarum humor illapsus contigit.

*Pluviam precibus avertit.*

50 Factum est deinceps cum per amnem Sequanæ navali deveheretur itinere, ita, ut solet fieri, insperate cæli mutata serenitate, hinc orta tempestate navicula ejus vento collisa, pene fluctibus operiebatur: protinus Genovefa suspiciens in cælum, manibus expansis auxilium a Domino precabatur. Talis continuo facta est tranquillitas, ut sine dubio Christus adfuisse et ventis ac fluvio imperasse crederetur.

*Tempestatem precibus sedat.*

51 Ægros vero jugiter oleo sacro delibutos, sospites reddebat. Factum est ut quemdam a dæmonio vexatum oleo vellet perungere, cui cum secundum præceptionem sui, ampulla, quæ oleum benedictum habuerat, vacua fuisset allata, vehementissime sancta Dei famula Genovefa turbata quidnam ageret hæsitabat.

*Oleo benedicto morbus sanat, dæmonem pellit.*

tabat. Nam Pontifex qui oleum ei benediceret aberat. Interea solo recubans auxilium sibi affore de cælo ad absolvendum infirmum sacris precibus implorabat. Mox ut ab oratione surrexit, in manibus ejus ampulla oleo repleta est. Et ita demum geminæ in una hora virtutes, Christo operante, per eam apparuerunt, ut et ampulla, quæ oleum non habebat, inter manus ejus vacua repleteret; et ab ipso oleo energumeno delibuto, a vexatione dæmonum incolumis redderetur.

*Ejus precibus oleo repletur ampulla.*

*Quando scripta sit vita.*

Post ter senos namque ab obitu ejus annos, quo ad describendam ejus vitam animum apposui, cum ipsa ampulla oleum, quod in oratione creverat, vidi.

## CAPUT XI.

*Miracula post mortem : basilica ei erecta.*

*Octogenaria major moritur.*

Verumtamen de excessu vitæ ejus, et honore funeris, brevitate secutus, silere studui; quæ transit in senectute bona plena virtutibus, ampliusque quam decies octonos annos manens in corpore vixit in sæculo peregrinata a Domino, humataque est in pace die iii Nonas Januarii.

*\*MS. Bip. puer. Nephritis ad ejus sepulchrum curata.*

33 Quidam vir, nomine Prudens, qualiter remedium ac medelam ad ejus sepulchrum adeptus sit, non absurdum fidelibus innoscere, pro reverentia loci ipsius existimo. Quem cum ab infirmitate calculi nimium afflictum genitores sui vivere desperarent, et ad tumulum Genovefæ cum gemitu et fletu medelam aegritudinis implorassent, ipsa die lapis ab eadem infirmitate generatus ab eodem egressus est, et ulterius eum prædicta infirmitas non vexavit.

*Manuum contractio sanata.*

34 Quidam Gotho die Dominico operanti manus utroque contraxerant. Hic cum ad sepulchrum Genovefæ sanitatem sibi reddi nocte tota implorasset, in crastinum ab oratorio super sepulchrum de ligno contextum, recepta manuum suarum sanitate incolumis egressus est.

*\*MS. Bonif. corporis. Basilica ad ejus honorem cepta a Clodoveo, perfecta a Clotilde.*

35 Nam et gloriosæ memoriæ Chlodovæus Rex bellorum jure tremendus, crebro pro dilectione sanctæ Virginis in ergastulum retrusus indulgentiam tribuit, et pro criminum animadversione sæpe etiam culpabiles incolumes Genovefa supplicante dimisit. Quin etiam honoris ejus gratia basilicam ædificare cœperat, quæ post discessum ejus studio præcellentissimæ Crothildis Reginae suæ celsum extulit ædificata fastigium. Cui est porticus applicata triplex, nec non et Patriarcharum et Prophetarum, et Martyrum atque Confessorum, veram vetusti temporis fidem, quæ sunt tradita libris et historiæ paginis pictura refert. Atque ideo universi qui Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, secundum substantiam Deitatis adoramus, et unitatem in Trinitate confitemur, incessanter obsecremus fidelissimam Dei famulam Genovefam, ut supplicet pro præteritis malis nostris veniam, quatenus reconciliati, magnificemus Dominum nostrum Jesum Christum, cui est gloria, et honor, et imperium, et potestas in sæcula sæculorum, Amen.

not. 38.

## ALIA VITA

## EX VETERIBUS MSS.

## CAPUT I.

*S. Genovefæ virginitatem suadet S. Germanus.*

*S. Genovefæ patria ac parentes.*

Sancta igitur Genovefa in Nemetrodorensi parochia nata, quæ septem ferme millibus a Parisius urbe est constituta, Severo patre, Gerontia matre progenita est. Hæc quantam ab ineunte ætate scientiam Dei gratia fuerit consecuta, quantaque Deo religionis devotione servierit, fidelium auditui profectuique valitura edita in titulis verba testantur.

2 Proficiscentes itaque ad Britannias Germanus

et Lupus præclari maximeque Pontifices ad Pelagia nam hæresim, quæ tunc in locis illis emergerat, reprimendam, ad memoratam forte parochiam orandi vel manendi se gratia contulerunt: quibus cum obviam utriusque sexus multitudo eminens ab ecclesia catervatim vico effusa procederet; hæc adolescentula inter reliquam occurrentium multitudinem parentum est vestigia comitata. Quam cum S. Germanus eminens aspexisset, nescio quid in ea, meritorum ejus præsciis, spirituale prospiciens, cœpit extemplo et nomen puellæ, et cuius esset filia sciscitari. A circumstantibus illico et puellæ pariter et parentum nomina disseruntur. Ad quos ait S. Germanus: Hæc vestra est filia? Illi, Nostra, inquirunt. Quibus ille respondit: Felices vos tam venerandæ sobolis genitores.

*Ex MSS. S. Germano Episcopo occurrit.*

*\*MS. Aud. ad ecclesiam.*

3 Advenientes ergo ad ecclesiam hora duodecima celebrata, S. Germanus parentes pariter et puellam ad hospitii sui receptaculum jussit abire. Quam sibi altera die mature priusquam abscederet injunxit adduci. Postero die surgente jam jubare parentes ac filia, uti S. Germanus indixerat, adfuerunt. Cumque puellam memoratus Pontifex, præsciis futurorum, suaderet religiosæ vitæ propositum blandiloquus hortator assumere; illa se exoptare hujus meriti donum, parvula quidem ætate, haud infanti professione respondit.

*\*MS. Pseudh. nona.*

*\*MS. Max. Porro diei. Excitatur ad studium castitatis.*

4 Cumque S. Germanus valde in puella et Dei donum et perfectæ fidei jam miraretur exordia, in terram forte oculis tam admirabilis rei stupore defixis, numquam solo æreum jacere prospexit, crucis signaculo titulatum. Hunc beatus Pontifex a telluris pulvere sublevatum puellæ quasi quoddam pignus religiosi muneris dereliquit, atque ut perforatus collo ejus inhaereret indixit, et ut nullius post hæc metalli aut margaritarum monilibus ornaretur admonuit, ut sæculi ornamenta despiciens veri nitoris et candoris cælestis gratiæ pulcritudine non careret. Et valedicens ei, commendansque eam genitoribus suis, necessitatem cœpti itineris pertinax viator exequitur.

*\*MS. Aud. fortiter. Namisma cruce insignitum.*

## CAPUT II.

*Paralysi laborat, ejus sanctitas varie commendatur.*

Post aliquot dies mater ejus die solemnii ad ecclesiam ire disposuit, et Genovefam domi remanere ac recedere præcepit. Quam cum a se dum ad ecclesiam pergeret, ne quaquam posset abigere, clamitantem sibimet ac dicentem, quod promissionis suæ memor vellet ecclesiam orationis ac devotionis studio frequentare; mater ejus palma maxillam ejus iracunda percussit. Quæ illico luminis visione privata supplicium continuæ cœcitatatis incurrit. Tribus namque mensibus minus a biennio expers lucis fuisse manifestissime perhibetur. Tandem aliquando, ut credibile est, Deo inspirante, recordata est mater ejus quid dudum S. Germanus summus Pontifex filiam suam meriti censuerat habituram, et vocans eam ad se ait ei: Obsecro, cape hauritorium, properansque perge ad puteum, et aquam adfer matri, quæ privata luminis beneficio semiviva est. Soboles ne gravaret illam, summa eum festinatione percurrens ad puteum, impleto hauritorio aquam matri, quam poposcerat, ministravit. Mater vero, extensis ad cælum manibus, aquam a filia, quam deferebat, excepit: et ut collatæ aquæ a filia crucis signum superponeretur expetiit: de qua fomentans sibimet oculos, recepisse se paululum sensit aspectum. Cumque hoc bis terque fecisset, eam ad puritatem luminis derogati recepta in integrum sanitate manifestum est pervenisse.

*\*al. dormire mane ad domi residere. Atque ita legisse videtur Surius.*

*Mater Genovefæ aquam inflans fit cæca.*

*Aqua a filia benedicta in oculos, et sanatur.*

6 Accidit etiam ut cum B. Genovefa duæ puellæ multum eam ætatis senio præcedentes consecrandæ Julico Episcopo ducerentur. Quas cum juxta ætatem annorum promoverent, Genovefam, nescio quid in ea spiritualis

*\*MS. Pseudh. illico. S. Max. Julico.*

Ex vss. Consecratur. obmerita aliis prelati.

Migrat Parisios.

Laborat paralyti.

Triduo animi deliquium patitur. Multa cognoscit arcanum.

S. Germanus secundo it in Britanniam.

Genovefam adit, ac honorat.

spiritualis gratiæ proprium inesse perspicuus, benedictioni ante alias præcepit offerri; sicque et aliæ benedictionem deinceps consecutæ obtutibus prædicti Pontificis pariter abierunt.

7 Defunctis itaque parentibus, Parisiis urbe, arcescente matre sua spiritali atque etiam adhortante, migravit. Factum est autem postquam in urbem se contulit, ut in infirmitate ejus Christi in ea gratia peculiarius infusa totius populi notitiæ vulgata plus cresceret; et ita corpus ejus paralytici humoris ægritudo acrius dominata dissolveret, ut populante vi morbi nulla prorsus compago suis artibus adhæreret. Cujus infirmitatis vehementius afflictatione depressa triduo semianimis, solis tantum genis subrubentibus, palpitavit. Quæ cum corporalem denuo sanitatem, opitulante Dei misericordia, fuisset adepta, multa sibi in spiritu visa quibusdam spiritalibus est professa, quæ propter incredulorum oblocutionem, invidiamque jactantiæ non necesse est enarrari.

8 Advenienti igitur Sancto Germano Parisios, et iterum ad Britannias ambulanti, cunctus obviam populus obvenerationem tanti Pontificis procul ab urbe pro fidei devotione processit. At ille illico sollicitus de Genovefæ vita vel actibus inquisivit. Sed quidam ex populo bonis invidi, ad loquendum garruli, ad obloquendum parati, voluerunt vitæ illius perspicuam claritatem inani obloquiorum susurratione fuscare. Quos statim S. Germanus Pontificali gravitate desepxit, et civitatem ingressus, Genovefæ hospitium sibi poposcit ostendi. Quam cum summa humilitate et veneratione salutans, vitæ illius qualitatem universo populo uti Nimitodoro fecerat, prædicavit: et ex urbe egressus cursum est dispositi itineris executus.

### CAPUT III.

#### Hunos precibus a Parisiis avertit.

Attila Gallias vastat. Parisienses alio fugere meditantur.

Dissuadet illi per uxores Genovefa.

\*vss. in manus.

\*al. fit ut cives.

Capiunt cives eam interficere.

\*vss. Aud. pro-cacitatis.

Eodem tempore Attila Rex Hunorum provincias Galliæ gravi coeperat populatione vastare. Tunc Parisiaci, hostilitatis illius vim furoremque metuentes se cum conjugibus ac liberis, fortunisque suis ad urbes tutioribus locis fundatas coeperant relicto Parisio velle transferre. Quorum conjuges S. Genovefa cœpit instantius adhortari, ne urbem, in qua genitæ nutritæque fuerant, sub hac desperatione desererent; sed potius contra gladium impetum se vel viros suos jejuniis et orationibus armarent, quo facilius Deo opitulante confiderent evasuras. Consentientes ergo matronæ S. Genovefæ consiliis, orationibus deditæ, spem suam statuunt in Dei misericordia atque omnipotentis auxilio collocare; virosque suos omnimodis admonebant, ne desperantes bona sua a Parisiis deportarent; sed potius ut Dominum fideliter precarentur, qui eos ab imminente periculo valeret eripere. Nam civitates illæ, quarum munitionem nitebantur expetere, aiebat illis, quoniam graviori belli impetu immanis essent quatiendæ; Parisius autem quod interemerata ab inimicis, Deo protegente, maneret.

10 Unde etiam, (ut fuit fides) Parisiaci sanctæ ac Deo placitæ Virgini pro communis lucri bono, in quo eos vel uxores eorum commonere minime desinebat, sacrilegos de ea ausi sunt inire conventus et in necem famulæ Dei nefaria societate conjuncti, supplicia, quæ non immerito adulteris flagitiosisque pro nugacitatis temeritate debentur, sanctæ illi religiosæque Virgini sceleratis cogitationum ausibus sunt inferre moliti. Peracta igitur cunctatione, cum jam nulla restaret de necis illatione dissensio, sed sola esset de mortis conditione utrum lapidaretur an mergeretur contentio, dum deliberatum facinus hæc paullulum causa suspenderet, Archidiaconus ab Autisiodorensi urbe Parisius subito accidit ut veni-

ret. Qui cum sollicitè quid ibidem ageretur inquireret, quisnam ille esset civium tractatus agnovit. Quibus ille protinus inquit: Nolite, o cives, tantum facinus mente concipere. Hanc ego S. Germanum Episcopum venerabili voce laudare, et vitæ ejus merita prædicare frequenter audivi. Ecce quæ ei a memorato Pontifice, et per me sunt allata perspicite. Hæc Archidiaconus atque alia plura narrando, civium animos in sese potius quam in benedictæ illius necem commotos, salubri adlocutione compefcuit.

11 S. Martinus virtutum admiratione laudabilis apud Wangionum civitatem a Præfecto militum custodia deputatus, atque inermis altera die contra exercitum profereudus, orationum meritis fœdus utriusque partis obtinuit. Beatissimus Pontifex Anianus Aurelianensem urbem Hunorum obsidione vallatam, et prope jam pulsibus corruentem ab imminente periculo accelerato orationibus Gothorum auxilio liberavit. Hæc vero Hunorum exercitui non solum longius venienti orationibus restitit, verum etiam ne appropinquare Parisius conaretur apud Deum orationibus suis obtinuit. Merito ergo S. Genovefæ eadem, quæ prædictis Antistitibus, venerationis deferuntur obsequia, cui in virtutum meritis probatur esse par gloria.

### CAPUT IV.

#### S. Dionysii basilicam ædificat.

Aquintodecimo namque usque ad quinquagesimum annum ætatis suæ bis in hebdomada jejuniis modica cibi sumptione dissoluit. Panis hordeacei tantum et fabæ capiens pulmentum; vinum vero vel quidquid inebriare hominem potest, omni tempore vitæ suæ non potavit. Post quinquagesimum annum Episcopis suadentibus, quorum admonitioni nefas est contradici, piscem et lac rara ac modica perceptione gustavit.

13 Fuerunt ei hæc virgines comites \* spirituales, his vocabulorum nominibus nuncupatæ: Fides, Abstinencia, Magnanimitas, Patientia, Simplicitas, Innocentia, Concordia, Prudentia, Caritas, Veritas, Disciplina, omni illi vitæ suæ tempore cohærentes.

14 Vieum Catholicensem, in quo S. Dionysius et passus est et sepultus, grandi amore ac veneratione dilexit. Hic vero Episcopus in sexto a Parisiis miliario martyrio vitam finivit, qui a Clemente Episcopo S. Petri discipulo est in Sacerdotium benedictus, et ab eodem dicitur in has partes destinatus, qui Clemens etiam certamen supradicti Sancti Petri Apostoli cum Simone mago in Cæsarea vel alibi gestum admirabili prædicatione descripsit.

15 Cupiebat enim S. Genovefa huic Sancto Dionysio Martyri in supradicto vico basilicam maxima construere ambitione, sed pro exiguitate census virtus deerat construendi. Ad eujus eum officium Presbyteri solito convenissent, cœpit cum his habere de basilicæ constructione colloquium, ut unusquisque prout posset operi impendium pro fidei suæ devotione conferret. Qui cum ad excoquendas calces se possibilitatis copiam non habere præcipue quærentur; S. Genovefa confidens de auxilio Domini nihil huic operi defuturum, ait ad eos: Egredimini et per civitatem et pontes ac per vias gradientes, unusquisque sollicita quid audire possit aurium sagacitate perquirat. Qui protinus dicto obedientes et creduli quid eisdem de hac re demonstraretur; et egressi stantes in publico, quod unusquisque prætereuntium diceret indicto linguis silentio, usu tantum aurium præstolantes, duos inter se pastores audiunt colloquentes, quod dum a degregata ob b pastum forte pecora sollicitè vestigarent, duos furnos referatos calibus in desertis locis et abditis se vidisse alter alteri miræ magnitudinis indicabat. Hæc audientes Presbyteri

Compefcit eos Archidiaconus Autisiodor.

Comparatur SS. Martino et Aniano.

NOT. 59.

Ejus abstinentiæ.

\*vss. Aud. preclare. Ejus mysticæ comites.

Ergo S. Dionysii pietas.

S. Dionysius in Galliam a S. Clemente missus.

S. Genovefa agit de ædificanda ei basilica.

Calx ad id necessariam irriter reperitur.

a vss. S. Mdx. segregata. vss. Aud. decongregata. b. al. partum.

sbyteri et lacrymosis gratulationibus Deo gratias referentes, quod famulam suam Genovefam tam peculiari gratiæ dote ditaret, mox memorati quæ cognoverant retulerunt. At illa egressis e domo Presbyteris, fixis in terram genibus ac solo strata procumbens, Domino supplicavit, ut tenuitati virium suarum ad parandum opus quod voverat pius auxiliator existeret. Quæ consummata prorumpente lucis vigilia ad Genesium Presbyterum festina pervenit, et illi omnia de repertis furnis, uti erant gesta, narravit. Quin Presbyter in hoc opere memorato præcipitans executurum se sedulo, quod illi injungeret repromisit. Sic et auxiliantibus civibus basilica est in honore sancti Martyris Dionysii, eadem adhortante, constructa.

*Genesius Presbyter operi præest.*

*\*ul. operas artificum. Operis potum impetrat a Deo.*

16 Illud etiam censeo, quid miraculi dum circa basilicam attentius laboraretur accesserit, nequaquam debere silentio præteriri. Congregatis ergo artificibus, quibus lignorum erat incidendi commitendique notitia, cum plurimi ad perficiendum ædificium memoratum ab eadem invitati pro devotione fidei convenissent, accidit ut poculum, quo propinabatur, pene deficeret. Unde ergo ait ei Genesius, ut illa intentius operum artifices hortaretur, dum is ad civitatem quod deerat velocius allaturus excurreret. Egresso ergo eodem cuppam sibi S. Genovefa quæ poculum habuerat præcepit ostendi: supra quam signum crucis faciens exhausta cuppæ illius capacitas, ejusdem poculi, cujus dudum fuerat qualitate referta usque ad oris orbitam, quasi nihil ex ea ablatum fuerit, est repleta, ita ut congregatis usque ad abscessum consummati operis miro infusionis genere satis abundeque sufficeret.

**CAPUT V.**

*Cæcam et paralyticam sanat: precibus candellam reaccendit.*

*Noctem sabbathi pervigil in oratione transigit.*

Cumque esset illi etiam hæc in vigiliarum observatione devotio, ut noctem sabbathi usque ad crastinam lucem, id est Dominicam diem, pervigili oratione consummaret, accidit uno quodammodo domesticarum volucrum cantu transacto, intempestæ noctis curriculo, ut e cubiculo suo ad basilicam memorati Martyris incenso cereo præeunte properaret: quod officium luminis vis turbinum flatu nimia spirationis extinxit. Cumque circa eam euntes comites obscuritas tetra noctis, ablato luminis ministerio, quo irent vel ubi gressum figerent reddidisset incertas; Genovefa mox ut e puellæ manu cereum rapuit, lumen idem amissæ claritatis excepit: et sic ad basilicam cum comitibus absque ulla gressuum ambiguitate pervenit. Ibiq; cereus ipsa gestante defixus eadem flamma est, qua incensus fuerat, lambente consumptus.

*Cereum extinctum precibus reaccendit:*

*Item alias.*

18 Aiunt etiam dum in cellula sua orationi diu solo recubans inhæreret, et a pavimento oratione completa fidelis Dei famula surrexisset, cereum ibidem absque ulla ignis appositione esse succensum. De quo plurimi fideliter expetentes feruntur consecuti non modicum diversarum infirmitatum absque ulla difficultate remedium.

*Et cerco multi sanantur.*

*Ejus calcæo furata sit cæca:*

19 Minimæ etiam rei quædam mulier, pedum calcæamenta furti obreptione præsumpsit: quæ statim ut ad domum regressa pervenit, pœnam cæcitatæ incurrit. Et ut agnovit quia ob benedictæ illius injuriam, pœnam in se divinitus excepisset, duce prævio gressus illius regente pertracta, ad Genovefæ pedes ruens prona decubuit, quæ indulgeri sibi veniam, lumenque restitui, clausa oculorum sede, sicis ex illata cæcitate lacrymarum imbre luminibus, solis tantum qui fletum proderent ululatibus implorabat. At illa humo eam miserata sustollens, ac de illati furti vilitate subridens, oculis s; us Crucis signaculo

*Ab ea crucis signosantur.*

confidenter impresso pristini visus restituit sanitatem.

*Ex mss. \*ms. Aud. Leuduno.*

20 In Lugduno vero quid miraculi per eam Dominus fuerit operatus, nequaquam silentio rem tanti meriti patimur præterire. Adveniente igitur memorata, exiens ab urbe totius populi turba in occursum obviam properavit, ibique fuere inter reliquam populi turbam parentes puellæ, quæ jam novem fere annos ita paralytica erat humoris dominatione a penetrata b ut nullam prorsus haberet membrorum compagis soliditatem. Ad cujus lectulum Genovefa parentum precibus oxorata perducitur. Quæ oratione facta dum singulos puellæ artus manus visitatione contrectat, e lecto quo decumbebat exurgere, et calceare illico ipsam se posse fecit propriis manibus, et vestire, et secum ad ecclesiam ire jussit incolumem. Quod cum vidisset civitatis illius turba, vehementer attonita præcipua eam veneratione suspexit laudes referentes omnipotenti Deo, qui tantam gratiam diligentibus se dignaretur impendere.

*a mss. S. Max. vastata. b mss. Aud. et S. Mac. ut ad nullum prorsus usum posset membrorum compago converti.*

*Paralyticam sanat.*

**CAPUT VI.**

*Patent ei ostia ac corda. Dæmones fugat.*

Hildericus Rex Francorum cum non fuerit Christianus, grandi eam veneratione suspexit. Nam quadam vice cum aliquos capitaliter reos pertinaciter decrevisset occidere, ne S. Genovefæ precibus possent liberari, exiens de civitate jussit portas civitatis clavibus obserari. At ubi Genovefæ nuntiatum est, quod Rex ad eos occidendos foras fuisset egressus; protinus ut pro eis Regem precaretur festina perrexit. Advenienti ergo portæ, quæ diligenter fuerant obseratæ, statim ei sunt, stupefactis custodibus, quasi quodam jubentis imperio, vel obtemperantis obsequio, reseratæ. Sic ad Regem perveniens, ne vincti capitibus truncarentur obtinuit, et jam que perituri ab imminenti mortis periculo sunt liberati.

*\*ms. Max. dilexit. Hildericus Rex magni eam facit.*

*Portæ urbis sponte Genovefæ aperiantur.*

22 Fuit quidam vir sanctus in Orientis partibus contemptor sæculi, nomine Simeon, quadraginta fere annos in columna eminens ab Antiochia constitutus: hic per negotiatores ad loca ista mercandi gratia sæpius venientes S. Genovefæ salutationes cum plurima veneratione mittebat, et ut pro se Dominum exoraret sedulo precabatur. Quanta namque fideles Dei famuli gratiæ locupletatione ditantur, ut quos a cognitione mutua provinciarum situs et spatia longinqua discriminant, eos Dei providentia interiori quodam mentis aspectu invicem nosse se faciat!

*S. Simeon Stylites (de quo 5 Januar.) eam per spiritum cognoscit.*

23 Adolescentula quædam valde nobilis, nomine Cilinia, cuidam puero sponsaliorum obligatione pollicita, petiit a S. Genovefa, ut sibi religiosi habitus indumenta mutaret, maritali copulæ et sæculari pompæ religionis decus et virginitatis ornamenta præferens. Quod cum per mobilis famæ flatus ad sponsi pervolasset auditum, protinus furoris pariter et amoris inflammatione permotus, Meldis ut sponsæ sure conjungeretur advenit. Comperto igitur adolescentis adventu S. Genovefa una cum Cilinia ad ecclesiam prope tetenderunt. Quibus accurrentibus ecclesiæ pariter interiora baptisterii limina reseratis ultro clavibus mirabili admiratione patuerunt, sicque puella mundi hujus naufragia perseverantia virginitatis eviceit.

*\*al. Licinia, Puellæ tuetur virginitatem.*

*Virginibus ultro templi adytæ patent.*

*\*ms. Preudh, naufragio perseverantiam.*

24 Quodam iterum tempore accidit, ut Parisius ei duodecim simul animæ, quæ graviter a dæmonio vexabantur, pariter offerrentur. Cumque pro emundatione eorum faciem Dei, ut sibi auxilium e cælo concederetur implorasset; protinus energumeni ad cameram usque prosiliunt, latenti quodam intrinsicis igne succensi, ut intuentium metu in aeris vacuum pondus corporum absentibus vinculis teneretur ad-

*Energumenos 12 liberat.*

EX MSS.

pensum, et nunc vociferantes quodam vinculorum more curvati, nunc in modum cujusdam voluminis implicantur adstricti, nunciterum resupini auras brachiorum ictibus criniumque diverberant, et urgeri se gravioribus suppliciis deducta in fletum longius voce deplorant. Sic orante ea diverso tormentorum genere invisibilis quæsituræ visibili quæstione torquentur. Cumque oratione completa a pavimento se Dei famula sublevasset, jussit eis ut ad S. Dionysii Martyris basilicam properarent. Ubi cum illi dicerent se non habere copiam illuc gradiendi, quia non essent Crucis signaculo resoluti ut pergerent; ab eadem illico Crucis signaculo resoluti, his ut pergerent imperavit, et ut perditioni dare corpora non valerent, ire illic tantum ubi jussi fuerant sunt dimissi. Ergo cum ad basilicam, uti eis a S. Genovefa fuerat imperatum nolentes ut malorum auctores, \* volantes ut dæmones pervenissent; illa eos ad memorati Martyris aulam femineæ sexus gravitate tardata, post aliquot est horarum spatia subsecuta, cum ibidem pro eis beati Martyris adjuta solatio, orationi diu dedita, fidei confidentia Domino supplicasset, totum ægrotorum numerum ab obsidione immundorum spirituum sanitati propriæ reddidit absolutum, ita ut abscessum dæmonum non solum oris querimonia, verumetiam odoris immunditia testaretur.